[image: image1.png]T i 5 5
I 1 I,
= | e LT
S %@EWJ P ")i}% ¥
TSR N U T 2

4 A

	西商发〔2021〕3号

关于印发《2020级本科学生专业分流实施方案》的通知

2020级本科专业各班：

商贸学院《2020级本科学生专业分流实施方案》已经由商贸学院党政联席会议讨论通过，现予发布，请遵照执行。

特此通知

附件：《2020级本科学生专业分流实施方案》

西南大学商贸学院

二〇二一年三月二十四日

附件：

2020级本科学生专业分流实施方案

大类招生的学生专业分流是商贸学院实行人才培养模式改革的重要环节，按照各专业人才培养方案要求，学生在完成第一学年的基础课程模块之后，物流管理类学生将分流到物流管理和公共事业管理两个本科专业进行专业课程的学习，市场营销类学生将分流到市场营销和国际经济与贸易两个本科专业进行专业课程的学习，信息管理与信息系统专业启动软通动力创新实验班。为做好各专业的学生分流工作，根据《西南大学本科大类培养及专业分流改革实施方案（试行）》（西校〔2017〕527号文件精神，结合我院实际，特制定本分流实施细则（下称实施细则）。

一、分流对象及条件

本次分流对象为按物流管理类、市场营销类、信息管理与信息系统专业招入商贸学院就读的2020级学生，其中不包含转专业、留降级和休学学生。

二、基本原则

（一）公平公正公开原则

增强分专业工作的透明度，保证分专业工作的公正性；以学生综合成绩排名进行各专业录取，确保分专业的公平性；做到分专业实施方案公开、计算依据公开、操作过程公开。

（二）志愿优先原则

优先保证学生志愿。物流管理类、市场营销类专业按课程加权平均成绩排名顺序录取；当课程平均成绩相同时，先按《高等数学ⅡA》课成绩排名顺序录取到志愿多的那个专业，如排序再相同按照《大学外语》课成绩排名顺序录取到志愿多的那个专业。信息管理与信息系统专业按照学生自愿，确定录取到软通动力创新实验班。

（三）布局合理原则

在尊重学生志愿的同时，考虑专业布局的合理性，促进学科专业的调整和发展，保障教学资源的合理调配及教学的组织与实施。

三、组织领导

为加强商贸学院学生专业分流的组织领导，保证专业分流工作平稳有序，成立商贸学院大类培养学生专业分流工作领导小组和工作小组。领导小组负责学院学生专业分流工作的组织和领导，工作小组负责具体工作的实施。

（一）领导小组

组长：周国安、李晓阳

成员：兰  英、罗先文、胡继宽、姚  文、沈忠明、杜治国、肖兴江

（二）工作小组

组  长：胡继宽

成  员：姚  文、沈忠明、杜治国、肖兴江、廖  鹏、刘光英、余  军、邓婷婷、2020级各班班主任

四、成绩计算方法

（一）课程成绩计算：课程加权平均成绩＝∑（课程学分×课程成绩）/∑（课程学分），仅包含第一学期必修课成绩。

（二）补考成绩计算：补考及格按照60分计算，补考未及格按照两次考试最高成绩核算。

五、志愿选择

（一）名额划分

商贸学院物流管理类包含“物流管理”和“公共事业管理”两个本科专业，市场营销类包含“市场营销”和“国际经济与贸易”两个本科专业，信息管理与信息系统设置软通动力创新实验班。根据西校〔2017〕527号文件要求，各专业相关名额如下：

	分流大类
	专业名称
	名额

	物流管理类（180）
	公共事业管理
	60

	物流管理
	120

	市场营销类（258）
	市场营销
	138

	国际经济与贸易
	120

	信息管理与信息系统（173）
	软通动力创新实验班
	>=40

六、学生分流办法

工作小组根据学生志愿，按排名顺序录取，若第一志愿选择人数超过上限，超出部分的学生将自动进入第二志愿。
七、学生专业分流工作时间推进表

（一）第一阶段：成绩核算、排名、公示

4月1日前，系主任各自根据负责的专业做好分流专业讲座介绍，让学生预先了解专业。（负责人：姚文、沈忠明、杜治国、肖兴江）
4月7日前，教学秘书完成成绩核算，并将排名公示(网络形式)。（负责人：余军、邓婷婷、刘光英）

（二）第二阶段：专业选择，填写志愿和审定表（负责人：各班班主任、邓婷婷）
4月8日—4月13日，组织学生召开会议（暂定4月12日，由邓婷婷、刘光英负责组织），学生选择专业，填写志愿及审定表（见附表）。
4月20日前，学生将填写好的《商贸学院2020级分流专业志愿填报及审定表》（见附件1）生成PDF格式电子版（含签名）交至班主任。班主任必须点对点确认，并保留确认信息，保证学生志愿的确定性。
4月26日前，班主任将学生申请材料电子版和汇总表交年级辅导员邓婷婷老师处。

（三）第三阶段：志愿汇总

4月28日前，学院汇总并确认学生志愿。（负责人：邓婷婷、余军、刘光英）

（四）第四阶段：分流确认，公示结果

4月28日-5月8日，学生专业分流确认及结果公示。（负责人：余军、邓婷婷、刘光英）

（五）第五阶段：学院党政联席会审核，向教务处提交名单

5月9日前，分流专业和班级学生配置经学院党政联席会审核后提交教务处，同时进行专业信息变更等。（负责人：刘光英、余军、邓婷婷）

八、咨询联系

	专业
	咨询联系人
	咨询电话

	公共事业管理
	沈忠明
	46751002

	物流管理专业
	沈忠明

	市场营销
	姚文

	国际经济与贸易
	姚文

	软通动力创新实验班
	杜治国、肖兴江
	46750184

	教务咨询
	刘光英、余军

	辅导员
	邓婷婷
	46751523

九、本实施方案自公布之日起执行，由商贸学院学生专业分流工作小组具体实施，未尽事宜，由商贸学院学生专业分流工作领导小组负责解释。

附件1：商贸学院2020级专业分流志愿填报及审定表

附件2：家长知情书格式
附件1：

商贸学院2020级专业分流志愿填报及审定表
	姓    名

	学    号

	民    族

	班    级

	籍    贯

	联系电话

	课程平均成绩排名

	志愿填报

	专业名称
	志愿顺序选择

	公共事业管理
	第一（(）
	第二（(）

	物流管理
	第一（(）
	第二（(）

	市场营销
	第一（(）
	第二（(）

	国际经济与贸易
	第一（(）
	第二（(）

	软通动力创新实验班
	第一（(）
	第二（(）

	    本人已对《商贸学院2020级本科学生专业分流实施细则》知情，并承诺《商贸学院2020级专业分流志愿填报及审定表》所填信息属实。
本人签名：

                                              年   月   日

	家长知情书粘贴处

	注：本表由学生本人用黑色签字笔填写，一式三份；成绩、排名等将在年级群公布，由辅导员和教学秘书登记；方框处打“√”，不能有涂改痕迹，否则不参与排名，直接排最后；家长知情书按示范格式写好后照相，以图片形式粘贴在表中，保证图片内容清晰即可

附件2：
家长知情书格式

家长或监护人需准备白纸一张，将身份证正面（带照片一面）朝上放于白纸左侧，右侧亲笔写上“本人已对《商贸学院2020级本科学生专业分流实施细则》知情，并同意孩子填报以上志愿。”本人签名（一个监护人即可）后，拍照或扫描发给学生，由学生打印，粘贴在“家长知情书粘贴处”，连同申请表一并提交。
若学生选择修读“软通动力创新实验班”，家长或监护人所写内容应为“本人已对《商贸学院2020级本科学生专业分流实施细则》知情，同意孩子填报以上志愿，并同意孩子修读创新实验班，愿意为孩子提供相关学习费用。”

格式示例：

	抄送：教务处、学生处，院领导，软通动力集团。

	西南大学商贸学院
	2020年3月24日印

—8—

—7—